
 

                                                                                                

 

CITTÀ    DI    SAN    SEVERO 
PROVINCIA  DI   FOGGIA 

---------------------<oOo>------------------- 
          COPIA 
          
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 20 del registro in data 28 aprile 2017 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE  2017 
– 2019 ED ELENCO ANNUALE 2017. 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto  del mese di aprile, alle ore 18,30 nella sala 
delle adunanze consiliari, previa CONVOCAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in seduta pubblica di SECONDA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone dei signori: 
 
--- ------------------------------------ P A --- --------------------------------- P A 
1 Miglio Francesco X  17 Lallo Leonardo Francesco X  
2 Damone Luigi Valentino X  18 Caposiena Rosa, Carolina X  
3 Carafa Antonio Domenico X  19 Matarante Alfredo Ciro  X 
4 Florio Loredana X  20 Stefanetti Francesco X  
5 Cota Felice Teodoro X  21 Marino Leonardo X  
6 de Lallo Lucia Rita  X 22 Tardio Annalisa  X 
7 Spina Maurizio X  23 Cataneo Ciro X  
8 Cafora  Sandra X  24 Bocola Maria Anna X  
9 Bocola Armando Antonio Gaetano X  25 Manzaro Giuseppe X  
10 Buca Maria Grazia  X     
11 Cantoro Marco X      
12 Prattichizzo Roberto  X      
13 De Vivo Arcangela  X     
14 Stornelli Antonio X      
15 Bubba Antonio Giuseppe  X      
16 Florio Giovanni X      
 
Componenti n.  25 in car ica n.  25.  Presenti n.  17(diciassette) Consiglieri oltre il 
Sindaco.  Assenti n.  7 (sette).  
 
 

Presiede la seduta la Sig.ra Maria Anna Bocola, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, a norma delle vigenti disposizioni. 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune, dott. Giuseppe Longo. 
Accertata la legalità della seduta, essendo sufficiente il numero degli intervenuti, il 

PRESIDENTE dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
 

 
 
 



 

                                                             Delib. C.C. N. 20/2017 
                       
                                                                                    
                       

2

Dato atto che: 
 
 il Presidente del C.C. propone l’accorpamento della discussione, fatta salva la 

votazione per singolo argomento, degli accapi n. 2, n. 3, n. 4, n. 5 e dell’accapo 
aggiuntivo  considerando che trattasi di proposte con oggetti attinenti al bilancio di 
previsione ed informa che ogni Consigliere può intervenire per complessivi 30 minuti 
sugli argomenti accorpati nella discussione; 

 che gli accapi sono i seguenti:  
- Accapo n. 2: Approvazione Programma Triennale Opere Pubbliche 2017-2019 ed 

elenco annuale 2017; 
- Accapo n. 3: Approvazione Piano delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

2017/19. Legge 133 del 06 agosto 2008 – articolo 58;  
- Accapo n. 4: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 

2017/2019; 
- Accapo n. 5: Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 

del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);  
- Accapo aggiuntivo: Determinazione dei prezzi di cessione delle aree da destinarsi 

alla residenza, attività  produttive e terziarie -  art.  14 del D.L. n. 55 del 1983 
convertito in Legge n. 131 del 26 aprile 1983 ed art. 172 del T.U.E.L. 267/2000.  
Anno 2017; 

 entra il Consigliere Tardio Annalisa e risultano presenti n. 18 Consiglieri oltre il 
Sindaco; 

 il Presidente pone in votazione la proposta di accorpamento della discussione degli 
accapi letti e l’anticipo della trattazione dell’accapo aggiuntivo prima dell’accapo n. 5, 
in quanto propedeutico al Bilancio di previsione, che viene approvata con voti 
favorevoli n. 13, contrari n. 4 (Cantoro Marco, Lallo Leonardo, Marino Leonardo e 
Manzaro Giuseppe) e astenuti n. 2 (Caposiena Rosa C. e Stefanetti Francesco) 
espressi per alzata di mano dai n. 18 Consiglieri presenti, oltre il Sindaco;  

 il Consigliere Manzaro Giuseppe pone una pregiudiziale e chiede di ritirare l’accapo n. 
4 “Approvazione Documento Unico Di Programmazione (DUP)–Periodo 2017/2019” 
in quanto la proposta è sprovvista di alcuni allegati; 

 il Consigliere Stefanetti Francesco interviene a favore della pregiudiziale poiché 
manca l’allegato della programmazione del fabbisogno del personale;  

 entra il Consigliere De Lallo Lucia e risultano presenti n. 19 Consiglieri oltre il 
Sindaco;  

 interviene, su richiesta del Consigliere Damone Luigi ed autorizzato dal Presidente, 
l’ing. Rizzitelli Francesco il quale precisa che il DUP è stato approvato dalla Giunta e 
che la programmazione del fabbisogno del personale non è stata allegata per mera 
dimenticanza, anche se la delibera di approvazione della stessa risulta pubblicata; 

 il Consigliere Damone Luigi, alla luce dell’intervento dell’ing. Rizzitelli,  interviene 
contro la pregiudiziale; 

 il Presidente pone in votazione la pregiudiziale che riporta voti favorevoli n. 6 
(Cantoro Marco, Lallo Leonardo, Caposiena Rosa C., Stefanetti Francesco, Marino 
Leonardo e Manzaro Giuseppe) e contrari 14 (Miglio Francesco, Damone Luigi V., 
Carafa Antonio, Florio Loredana, Cota Felice, De Lallo Lucia, Spina Maurizio, 
Cafora Sandra, Bocola Armando, Stornelli Antonio, Florio Giovanni, Tardio 
Annalisa, Cataneo Ciro e Bocola M. Anna) espressi per alzata di mano dai n. 19 
consiglieri presenti oltre il Sindaco e, pertanto, la stessa è respinta;  



 

                                                             Delib. C.C. N. 20/2017 
                       
                                                                                    
                       

3

 relaziona l’Assessore Inglese Libera O. che, dovendo utilizzare il computer, informa 
l’assise che resterà seduta per permettere l’utilizzo del P.C.;  

 il Presidente autorizza l’intervento dell’Assessore Inglese non in piedi; 
 durante la relazione entra il Consigliere De Vivo Arcangela e risultano presenti n. 20 

Consiglieri oltre il Sindaco;  
 interviene il Consigliere Caposiena Rosa che chiede all’Assessore chiarimenti sul 

piano triennale delle opere pubbliche con risposta dell’Assessore Inglese Libera O.; 
 intervengono: 

- il Consigliere Lallo Leonardo che preannuncia il proprio voto contrario;  
- il Consigliere Marino Leonardo che preannuncia il proprio voto contrario;  
- il Consigliere Caposiena Rosa C. ; 
- il Consigliere Stefanetti Francesco che preannuncia il proprio voto contrario;  

 essendosi allontanati alcuni Consiglieri dall’aula il Consigliere Lallo Leonardo chiede 
la verifica del numero legale;  

 alle ore 21,30 il Segretario generale, su richiesta del Presidente, effettua l’appello e 
risultano presenti n. 17 Consiglieri oltre il Sindaco ed assenti n. 7 Consiglieri (Buca 
M. Grazia, Prattichizzo Roberto, Bubba Antonio, Florio Giovanni, Caposiena Rosa 
C., Matarante Alfredo C. e Marino Leonardo) e, pertanto, la seduta è valida ed i 
lavori procedono;  

 intervengono: 
- il Consigliere Stornelli Antonio che preannuncia il proprio voto favorevole;  
- il Consigliere Cantoro Marco;  
- il Consigliere Bocola Armando; 
- il Consigliere Damone Luigi; 
- il Sindaco Miglio; 

 intervengono per dichiarazione di voto: 
- il Consigliere Stefanetti Francesco che dichiara il proprio voto contrario agli accapi 

afferenti il bilancio;  
- il Consigliere Lallo Leonardo che dichiara il proprio voto contrario; 
- il Consigliere Manzaro Giuseppe che dichiara il proprio voto contrario; 

 il testo integrale è riportato nel verbale di seduta che verrà prodotto a seguito della 
trascrizione dell’apposita registrazione e pubblicato all’Albo Pretorio; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con delibera di G.C. n. 72 del 22.03.2017, l’Amministrazione Comunale ha adottato 
lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l’elenco annuale 
2017;   

Visto  
 l'art. 48, l° e 2° comma, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000; 
 l'art. 21,  del D.lgs. 50/2016 prevede che “l'attività di realizzazione dei lavori di 

importo superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla base di un programma triennale e 
dei suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni predispongono e approvano, nel 
rispetto dei documenti programmatori, ... unitamente all'elenco dei lavori da realizzare 
nell'anno stesso”. 

Dato atto che il programma, così come previsto dalla norma, prevede per i lavori da avviare 



 

                                                             Delib. C.C. N. 20/2017 
                       
                                                                                    
                       

4

nella prima annualità, l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici mentre per i lavori di importo pari o superiori a 
1.000.000,00 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità economica; 
 
Considerato che:  

 il comma 1 dell’art.21 del D.lgs.50/2016 medesimo articolo prescrive che "le 
amministrazioni aggiudicatici sono tenute a predisporre il programma triennale e gli 
elenchi annuali e gli stessi sono approvati nel rispetto  dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio” 

 il programma triennale dei lavori pubblici anno 2017 – 2019  e l’elenco annuale 2017 
è stato redatto secondo le modalità di cui al D.M. Infrastrutture 24/10/2014;  

 l'approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019, e l'elenco 
annuale 2017, costituisce parte propedeutica ed integrante del bilancio preventivo;  

 il programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l'elenco annuale 2017, adottato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 22.03.2017, è stato pubblicato, oltre che 
all’Albo pretorio, anche sul sito internet del Comune di San Severo.   

 per il programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l'elenco annuale 2017, sarà 
assicurata la pubblicità di cui all' art. 6 del D.M. Infrastrutture 24/10/2014, e del 
menzionato art. 21 del Codice dei Contratti; 
 

Visto l'art.48, comma 2°, del D.lg. n.267/2000; 
Visto il D.lgs. 50/2016; 
Visto il D.M. LL.PP. 11.11.2011; 
Visto il D.lgs. 50/2016; 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi, di cui all’art. 49, 
comma 1  del D.lgs. n. 267/2000;  

 
Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 4 (Cantoro Marco, Lallo Leonardo, Stefanetti 

Francesco e Manzaro Giuseppe) e astenuti n.1 (Bocola Maria Anna) espressi, per appello 
nominale, dai n. 17 Consiglieri oltre il Sindaco; 

DELIBERA 
1. di approvare definitivamente il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2017/2019, allegato, e l'elenco annuale 2017, redatto secondo le modalità di cui al D.M. 
24/10/2014 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, già oggetto di 
adozione da parte della Giunta Comunale, giusta delibera G.C. n.72 del 22.03.2017; 
 

2. che per il programma triennale 2017/2018/2019 ed  l’elenco annuale 2017, sarà assicurata 
la pubblicità di cui all' art. 6 del D.M. Infrastrutture 24/10/2014, e del menzionato art. 21 
del Codice dei Contratti; 

 
3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 

quindici giorni consecutivi, per effetto dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 Successivamente, 



 

                                                             Delib. C.C. N. 20/2017 
                       
                                                                                    
                       

5

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Attesa la necessità e l'urgenza di dare immediata esecutività al presente atto; 
Visto l’art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. n.267/2000; 

 
Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 4 (Cantoro Marco, Lallo Leonardo, Stefanetti 

Francesco e Manzaro Giuseppe) e astenuti n.1 (Bocola Maria Anna) espressi, per alzata di 
mano, dai n. 17 Consiglieri oltre il Sindaco; 

 
D E L I B E R A 

 
• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

PARERI  
 AREA IV- Opere Pubbliche 

          
Esaminata la proposta sopraestesa di deliberazione, presentata dall’Assessore competente, si 
esprime sotto il profilo della regolarità tecnica, parere favorevole: 
 
                                 Il Dirigente Area IV 
                                                                             f.to   Arch. Pasquale Mininno 
 
 

AREA I Servizio Finanziario 
 

Esaminata la proposta sopra estesa di deliberazione, si esprime, sotto il profilo della regolarità 
contabile, il seguente parere: Favorevole 
………………………………………………………………………………………… 
La conseguente spesa trova sufficiente copertura sul bilancio come indicato nella parte dispositiva 
 
                                                                                  Il Dirigente I Area Servizio Finanziario 

                                                              f.to   Ing. Francesco Rizzitelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 











 

                                                             Delib. C.C. N. 20/2017 
                       
                                                                                    
                       

6

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
  IL SEGRETARIO  GENERALE                                  IL  PRESIDENTE DEL C.C.   
 f.to dott. Giuseppe Longo                                             f.to sig.ra Maria Anna Bocola 
 
 
   

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
 
La presente deliberazione 
 
X  è divenuta esecutiva il 28.04.2017, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.134 – comma 4 – del D.Lgs.18.08.2000, n.267; 
 
� è esecutiva il ……………., ai sensi e per gli effetti dell’art.134– comma 3–del       

D.Lgs.18.08.2000, n.267; 
 
San Severo, 12.05.2017                       IL SEGRETARIO  GENERALE  
                                f.to dott. Giuseppe Longo                                                   
 
 
 
 
N. ……………. del registro delle 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi a decorrere dal 12.05.2017  
 
San Severo, 12.05.2017    
           IL SEGRETARIO  GENERALE  
     f.to dott. Giuseppe Longo                   
                                  
 
 
E’ copia conforme al suo originale, per uso amministrativo. 
 
San Severo, 12.05.2017                          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                 f.to   dott. Giuseppe Longo                       
    

 


